
АНАЛИЗ РАБОТЫ  ЗА 2022-2023 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

1.1. Направление деятельности МБДОУ в соответствии с задачами 

годового плана.  

          Приоритетное направление работы ДОУ: Нравственно - патриотическое 

воспитание детей дошкольного возраста 

 

          Методическая тема: Создание  образовательного пространства,  

направленного на  формирование общей культуры, развитие физических, 

интеллектуальных, нравственных, эстетических и личностных качеств, 

формирование предпосылок учебной деятельности, сохранение и укрепление 

здоровья детей дошкольного возраста в  соответствии  с  возрастными  и 

индивидуальными  особенностями  в  условиях  реализации  ГОС  ДО  и 

основной образовательной  программы дошкольной образовательной 

организации. 

 

Цель: Продолжать совершенствовать воспитательно-образовательный 

процесс  в соответствии с Государственным стандартом дошкольного 

образования, Типовой образовательной программой дошкольного 

образования «Растим личность» и основной образовательной программой 

дошкольного образования МБДОУ Я-С№3 «УГОЛЁК»; обеспечение 

эффективного взаимодействия всех участников  образовательного процесса – 

детей, педагогов, родителей для разностороннего развития личности 

дошкольника, сохранения и укрепления его физического, психического и 

эмоционального здоровья, обеспечение равных возможностей для каждого 

ребенка в получении качественного дошкольного образования. 

 

Основные задачи деятельности ДОУ на 2022-2023 уч. год 



• забота  о  здоровье,  эмоциональном  благополучии  и  своевременном  

разностороннем развитии каждого ребенка,  формирование у детей интереса и 

ценностного отношения к занятиям физической культурой; 

•  создание  в  группах  атмосферы  гуманного  и  доброжелательного  

отношения  ко  всем воспитанникам,  что  позволяет  растить  их  

общительными,  добрыми,  любознательными, инициативными, 

стремящимися к самостоятельности и творчеству; 

•  максимальное использование разнообразных видов детской деятельности, 

их интеграция в целях повышения эффективности воспитательно-

образовательного процесса; 

•  творческая организация (креативность) воспитательно-образовательного 

процесса; 

• продолжать развивать патриотические чувства у детей дошкольного возраста 

через ознакомление с историей, культурой и традициями Донецкого региона 

через интеграцию  образовательных областей в различных видах деятельности 

• единство подходов к воспитанию детей в условиях ДОУ и семьи. 

Обеспечение психолого-педагогической поддержки семьи в вопросах 

развития и образования, охраны и укрепления здоровья детей; 

•  соблюдение в работе детского сада и начальной школы преемственности; 

• обеспечение равных возможностей для полноценного развития каждого 

ребенка в период дошкольного детства независимо от места жительства, пола, 

нации, языка, социального статуса, психофизиологических и других 

особенностей. 

 

1.2. Сохранение и укрепление здоровья детей. 

Цель: Продолжать  развивать  физические  качества  и  мотивационный  

интерес  к  своему здоровью   через  разные  формы  организации  детской  

деятельности  с  целью   формирования здорового  образа  жизни  у  детей  

дошкольного  возраста. 



 Большое внимание уделяется физическому воспитанию дошкольников, 

охране и укреплению их здоровья.  

Планируемая воспитателями всех возрастных групп в 2022 -2023 

учебном году, работа по физической культуре  направлена решение  

следующих целей и задач - это сохранение и укрепление здоровья детей, 

совершенствование их физических возможностей, развитие двигательной 

активности, воспитание чувства взаимоподдержки, товарищества, 

доброжелательного отношения к сверстникам, обеспечение физического и 

психического благополучия. В дошкольном учреждении используются 

организованные формы работы двигательной деятельности детей: 

 утренняя гимнастика; 

 физкультурные занятия; 

 точечный массаж; 

 гимнастика пробуждения; 

 подвижные игры и физические 

упражнения на прогулке; 

 физкультурные праздники, 

развлечения, спартакиады 

  физкультминутки; 

  пальчиковая гимнастика; 

 гимнастика для глаз; 

 «Дорожки здоровья»; 

 спортивные игры и 

упражнения; 

Для успешной реализации поставленных задач в детском саду созданы 

условия обеспечивающие удовлетворение потребности детей в двигательной 

активности. Оборудован спортивный зал, проводятся занятия по физической 

культуре в каждой возрастной группе, в т. ч. одно занятие на улице. Уделяется 

большое значение проведению подвижных игр. В теплый период года 

проведение занятий осуществляется на свежем воздух.  В течение года  

были разработаны и проведены спортивные досуги, праздники во всех 

возрастных группах, проведены  «Дни здоровья».  

Практика работы убеждает, что для результативной деятельности с детьми по 

вопросам воспитания здорового образа жизни и развития физкультурно-

спортивных навыков необходим тесный контакт с семьей 



Для  достижения  максимального оздоровительного  и  

общеукрепляющего  эффекта  в  ДОУ   планируется  и  проводится  

оздоровительно - профилактическая работа, которая осуществляется под 

руководством  старшей  медицинской  сестры. Для каждой возрастной группы 

в МБДОУ Я-С№3 «УГОЛЁК»  разработан, утвержден и согласован с СЭС 

режим дня (10,5 -часовое  пребывание).  При осуществлении  режимных 

моментов учитываются возрастные и индивидуальные особенности 

дошкольников. 

В  каждой  возрастной  группе  ДОУ   воспитателями    планируются 

оздоровительно-профилактические  мероприятия  посезонно  с  учётом  

индивидуальных особенностей  детей  и  условий  дошкольного  

образовательного  учреждения. 

  Осуществляется постоянный мониторинг состояния здоровья детей, 

измерения антропометрических данных детей, заболеваемости, организации 

рационального питания, контроль выполнения оздоровительных 

мероприятий, формируется осознанное отношение ребенка к своему 

здоровью.   

Ежедневно  проводятся  закаливающие  мероприятия  (обязательная  

утренняя гимнастика  и  гимнастика  пробуждения  после  дневного  сна,  

умывание  прохладной  водой), контроль соблюдения режима дня, одежды у 

детей при одевании на прогулку. Но  не всегда при поведении закаливающих 

мероприятий учитывается  индивидуальный подход. 

Эффективность  профилактическо-оздоровительной  работы  в  этом  

году  определялась путем оценки эффективности оздоровления детей с 

определением групп здоровья. Все дети дошкольного учреждения имеют 

первую группу здоровья.  Данная информация учитывается инструктором по 

физкультуре  и воспитателями  при осуществлении: 

-  индивидуального подхода к воспитанникам и проведении  работы по 

физическому воспитанию:  

-  назначение двигательного режима; 



-  определение величины двигательной нагрузки; 

-  проведение закаливающих мероприятий. 

Анализ заболеваемости и  посещаемости детьми ДОУ за 2022-2023г.  

№ показатель всего ясли сад 

1 Списочный состав на 31.05.2022г. 73 16 57 

2 Число пропусков д/дней по болезни 689 165 524 

3 Число пропусков на 1 ребенка 8 3 5 

4 Количество случаев заболеваний ОРЗ 

(за 9 месяцев) 

6 2 4 

5 Количество случаев   др. 

заболеваний.  

3 1 2 

 

АНАЛИЗ  ОРГАНИЗАЦИИ  ПИТАНИЯ 

Рациональное питание  -  одно из основных звеньев в общем комплексе 

мероприятий по  укреплению  здоровья  и  профилактике  заболеваний  у  детей  

дошкольного  возраста,  при этом особое значение должно придаваться 

полноценному питанию детей. 

Питание   в  ДОУ осуществляется     на   основе   утверждённого 

десятидневного меню, согласованного   с    СЭС г. Енакиево.  

. 

Выводы:  В    2022-2023  учебном  году  забота  о  здоровье  наших  

воспитанников  была  и остается  одной  из  приоритетных  задач  ДОУ.  

Организуемая физкультурно-оздоровительная работа соответствует 

образовательной программе, планам учебно-воспитательной работы. Главной 

целью режима дня в детском саду является удовлетворение всех основных 

потребностей детского организма и укрепление здоровья малышей. 

Анализ  результативности  работы  педагогов  по  физкультурно-

оздоровительной  работе в течение учебного года показал, что педагоги 

используют в работе с воспитанниками как традиционные, так и не 

традиционные здоровьесберегающие технологии. Необходимо  продолжать  



просветительскую  и  профилактическо–оздоровительную работы с семьями 

воспитанников. 

Анализ  заболеваемости  показывает волнообразный  характер  уровня  

заболеваемости. Процент  детей, болеющих  простудными  заболеваниями  

снижен.   

Разнообразию рациона питания воспитанников ДОУ  и выполнению 

норм основных продуктов способствовало  рациональное планирование плана 

закупок  ежеквартально и помесячно (бюджет) с учётом сезонности. 

Вопрос питания рассматривался на оперативных совещаниях при 

заведующем.  Документация  по  вопросам питания  оформляется  в 

соответствии с установленными требованиями. 

 

1.3. Результаты выполнения образовательной программы 

Мониторинг освоения программных задач (на начало и конец учебного года 

по группам  (сравнительный анализ в виде диаграмм или таблиц)  и сводная 

таблица по ДОУ на конец 2022-2023 учебного года.  

Руководствуясь Законом ДНР  «Об образовании», Положением «О 

системе оценки индивидуального развития детей в соответствии с ГОС ДО», 

с целью получения информации о состоянии и динамике развития детей 

дошкольного возраста, в  соответствии с годовым планом работы МБДОУ Я-

С №3 «УГОЛЁК» на 2022-2023 учебный год,  старшим воспитателем и 

педагогами МБДОУ проводился  мониторинг  результатов освоения 

воспитанниками Типовой образовательной программы дошкольного 

образования «Растим личность»» по 5 образовательным областям: социально-

коммуникативное развитие, речевое развитие, познавательное развитие, 

художественно-эстетическое развитие, физическое развитие.  Для проведения 

мониторинга  использовалось методическое пособие:  «Диагностика 

индивидуального развития детей дошкольного возраста» автор - составитель 

М.В. Савченко, (утверждено 2017 г., рекомендовано к использованию). 



Диагностика проводилась всеми педагогами ДОУ (воспитателями, 

музыкальным руководителем, инструктором по физической культуре, 

учителем-логопедом, старшим воспитателем). Результаты были занесены в 

индивидуальные карты воспитанников конкретных возрастных групп. 

С целью определения степени освоения ребенком общеобразовательной 

программы дошкольного образования мониторинг проводился в сентябре 

2022г. обследовано 62 реб.  и  апреле 2023 , обследовано 69 чел. 

   Начало 2021-2022уч.год (сентябрь  2022г) 

 
Конец 2022-2023уч.год (апрель 2023г) 

 
Сводная таблица по ДОУ на начало 2021-2022 учебного года.  

Название 

(номер)  

возрастной 

группы 

 

Образовательные области 

Социально 

коммуника- 

тивное  

развитие % 

Речевое  

Развитие  % 

 

Познавательн

ое  

Развитие % 

 

Художествен

но- 

эстетическое  

развитие % 

 

Физическое  

Развитие % 

 

С Д Ч Н С Д Ч Н С Д Ч Н С Д Ч Н С Д Ч Н 

1 младшая 

группа 

- 5 8

5 

1

0 

5 1

5 

4

2 

3

8 

- 2

0 

7

0 

1

0 

- 5 6

3 

3

2 

- 5 9

0 

5 

2 Младшая 

группа 

- 8

9 

1

1 

- - 8

9 

1

1 

- - 7

8 

2

2 

- - 1

1 

8

9 

- - 2

2 

7

8 

- 

Средняя 

группа 

- 8

2 

1

2 

6 - 6

9 

2

5 

6 - 9

4 

- 6 - 3

2 

6

2 

6 - 6

9 

2

5 

6 

0
10
20
30
40
50
60

с

д

ч

н

0
20
40
60
80

с

д

ч

н



Старшая 

группа 

- 1

7 

7

7 

6 - 6 8

8 

6 - 6 8

8 

6 - 2

2 

7

2 

6 - 5

0 

4

4 

6 

Конец   2022-2023  учебного года учебного года 

Название 

(номер)  

возрастной 

группы 

 

Образовательные области 

Социально 

коммуника- 

тивное  

развитие % 

Речевое  

Развитие  % 

 

Познавательн

ое  

Развитие % 

 

Художествен

но- 

эстетическое  

развитие % 

 

Физическое  

Развитие % 

 

С Д Ч Н С Д Ч Н С Д Ч Н С Д Ч Н С Д Ч Н 

1 младшая 

группа 

5 7

0 

1

5 

1

0 

1

5 

2

5 

5

0 

1

0 

- 8

5 

5 1

0 

- 5

7 

3

8 

5 - 9

0 

1

0 

- 

2 Младшая 

группа 

5

4 

4

6 

- - 7

7 

2

3 

- - 6

9 

3

1 

- - 3

8 

5

4 

8 - 3

1 

6

9 

- - 

Средняя 

группа 

5 9

0 

- 5 1

0 

8

0 

5 5 1

5 

7

5 

5 5 - 9

5 

- 5 - 9

5 

- 5 

Старшая 

группа 

4

7 

4

7 

- 6 2

6 

6

8 

- 6 3

1 

6

3 

- 6 2

1 

7

3 

- 6 3

7 

5

7 

- 6 

 

Выводы: Сравнительный анализ показал положительную динамику освоения 

детьми образовательной программы по всем образовательным областям по 

сравнению с началом учебного года. Все группы сработали с положительным 

результатом. Опираясь на результаты мониторинга, можно сказать, что 

воспитанниками освоена  образовательная  программа дошкольного 

образования  в соответствии с возрастными ориентирами. 

В дальнейшей работе необходимо совершенствовать физические  и 

продуктивные способности, поэтому в следующем учебном году необходимо 

делать упор на развитие данных областей. 

 

Участие воспитанников ДОУ в конкурсах, смотрах, выставках, 

концертах 

Название 

мероприятия 

Возрастная 

группа 

ФИО воспитателя Уровень 

(ДОУ, город, 

Республика) 

Результат 

Выставка рисунков 

«Моя республика»  

Все 

возрастные 

Воспитатели всех 

возрастных групп 

ДОУ Благодарности 



Выставка рисунков 

«Я люблю спорт» 

Все 

возрастные 

группы 

Воспитатели всех 

возрастных групп 

ДОУ Благодарность 

«Эколята-молодые 

защитники 

природы» 

3-6 

лет(дошколь

ники) 

Воспитатели, 

средней старшей 

групп  

город, 

Республика 

Грамоты 

благодарности 

Выставка рисунков 

«Я дружу со 

спортом» 

Все 

возрастные 

группы 

Воспитатели всех 

возрастных групп 

ДОУ Благодарность 

Конкурс чтецов 

стихотворений 

Е.А.Благинина 

  

Средняя, 

старшая 

 

Божок Е.П. 

Шепелева М.Ю. 

 

Город Грамоты 

участников в 

разных 

номинациях 

Выставка рисунков 

«Охрана труда 

глазами детей» 

Средняя 

Старшая  

Воспитатели 

младшей, средней 

старшей групп 

ДОУ Благодарность 

Выставка рисунков 

«Правила пожарной 

безопасности» 

Все 

возрастные 

группы 

Воспитатели всех 

возрастных групп 

ДОУ Благодарность 

Народный конкурс 

«Моя Республика» 

Средняя  

Старшая 

группы 

Музыкальный 

руководитель  

Старший 

воспитатель  

Воспитатели 

Республика  Грамота  

2 место  

«Природоохранная 

акция ЭКОелочка-

2022» 

 

Средняя  

Старшая 

группы 

Воспитатели  Республика  Благодарности  

 

Выводы: Коллектив ДОУ в этом учебном году  принял активное участие в 

конкурсах, выставках как городского, так и республиканского уровня, 

привлекая к участию воспитанников ДОУ и их родителей, тем самым повышая 

имидж дошкольного учреждения, мотивацию педагогов на повышение уровня 

профессионального мастерства. 



 


